
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 1 9 9  d e l 1 8  s e t t e m b r e  2 0 1 9

O G G E T T O : Concessione di contributo a favore del Comune di Riano, ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 
8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato 
A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Sch em a di d e lib erazio n e  n. —  

V erb ale  n. 31

Com ponenti:

Presidente Mauro

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

del

BUSCHINI

Pres.

x

Ass.

□

CANGEM I x □

PO RRELLO x □

DI BIASE □ x

G IA N N IN I x □

Q U A D R A N A □ x

V ISTO  PER IL PARERE d i R EG O LA R IT À ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRA TIV A

IL D IR IG EN TE A D  INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

V ISTO  p e r  i l  p a r e r e  d i R E G O LA R IT À ’ 
C O N T A B ILE

X  RILEV A  □ NON RILEVA

PER IL d i r i g e n t e
Dott. Giorgio Venanzi 

F.to dott. Aurelio Lo Fazio

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 28 giugno 2019, n. 559 (Dott. Michele Gerace. Rinnovo 
dell’incarico di dirigente ad interim delTufficio “Cerimoniale, Eventi e 
Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione delTUfficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo, presentata dal Comune di Ri ano in data 8 agosto 
2019 con nota prot. RU n.21093 del 9 agosto 2019 è stata integrata con note 
prott. RU n. 22450 del 10 settembre 2019 e RU n. 22542 dell’11 settembre 
2019, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, 
che Tiniziativa denominata “Iniziative culturali: “Teatro nelle Cave XII -  
Special Edition: Pian Dell’olmo”, è finalizzata alla promozione della cultura 
teatrale attraverso spettacoli proposti nella zona di Fontana Larga che si apre



sulle cave di tufo di Riano, una location che regala una panoramica 
spettacolare su Roma, dalla Valle del Tevere ai Monti Cimini;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede la conferenza di apertura con le autorità e
l’esibizione serale di artisti teatrali di fama nazionale ed internazionale;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della 
stessa",

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 40.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 25.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2521 del 16 settembre 2019, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti ed in seduta stante



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Riano per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Teatro nelle Cave XII -  Special Edition: Pian Dell’olmo” di 
importo pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, che dispone della 
necessaria capienza;

di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



COMUNE DI RIANO - c h267 - 0010733 - Uscita - 08/08/2019 -13:18

COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

. '  Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
/ '  Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 

Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.mi.it

Alla c.a. del Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: Trasmissione domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del 
"Regolamento" per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A 
della deliberazione dell'ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Si trasmette con la presente:

- Allegato A
- 4.a Relazione dell'Iniziativa
- 4.b Quadro previsionale di spesa
- 4.c Crono-programma dell'iniziativa
- 4.d Copia dello Statuto dell'Associazione Pro Loco di Riano
- 4.e Copia di deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 07/08/2019
- Copia del Documento del Legale rappresentante

\0
un
Il 4

a

:r
'O'
òusiI
>:0
ai
•O'
a
IM

'C*
a
usi
a
o
itti
«j
•«
IM
o
IM
Iti.
Iti.

OiIK
IM
'\A
IM
uniiu
i0£

iK
U

Riano, 8 agosto 2019

http://www.comune.riano.mi.it


COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

/

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.nn.it

AI Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del ‘‘Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Ermelindo Vetroni, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Riano, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

IBI di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

1

http://www.comune.riano.nn.it


COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.coinune.riano.rm.it/

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui

b) aH'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

pubblica) è successive modifiche;

c) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quelli di cui al comma 1, lettere b, d, in, o, dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Precisare dove ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, ima modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

£2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;
2

http://www.coinune.riano.rm.it


COMUNE
Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 P.rVA: 01101431003 
www.comnne.riano.rm.it

DI RI ANO
Provincia di Roma

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

airiniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di

3

http://www.comnne.riano.rm.it


•'.Q
un
il a
a

::r:

COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.nn.it

4. posta elettronica: presidentecrlfereaione.lazio.it

Ritmo, 07/08/201

'v—
Oi|MII
Ito
a
O'
a
IM

un
'tJ'
aT“
UNI
O
o
uu

IM
'U
IM
lll„
Ili»

oitti
ii-
IM
unun
ite

ite
'U

http://www.comune.riano.nn.it


COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.; +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.rm.it

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

l.a  Denominazione: Comune di Riano

l.b C.F. 02682200585 P.IVA 01101431003

1 .c Sede legale:

1. d Indirizzo Largo Monte Chiara, 1 CAP 00060
Comune di Riano Provincia RM 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Ermelindo Nome Vetrani 
Tel. 069013731 Fax 069031500
E-mail marina.dipietrantonio@comune.riano.rm.it PEC segreteria.comune.riano@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Teatro nelle Cave X II-  Special Edition: Pian dell’Olmo

2.b Data di avvio: 15/09/2019
Data di conclusione: 22/09/2019

2.c Luogo di svolgimento: Fontana Larga

Comune di Riano Provincia RM CAP 00060

2.d Sintetica descrizione:
La manifestazione "Teatro nelle Cave" è nata nel 2008 dalla necessità di riqualificare una 
vasta area di proprietà dell'Università Agraria di Riano, con l'obiettivo di restituire alle 
cave di tufo, ancora attive, il ruolo di centralità, valorizzandone l'area attraverso la 
cultura. Quest'anno la manifestazione ha un nuovo obiettivo: dimostrare che il territorio 
del Comune di Riano e dell'Università Agraria deve essere tutelato e che proprio 
attraverso le rappresentazioni culturali, la cultura, l'arte e le tradizioni dei luoghi dove 
queste vengono svolte assumo l'importanza dovuta. È per questo motivo che 
l'Amministrazione comunale, gli Enti territoriali, la Pro Loco e le Associazioni, quest'anno 
si sono unite per creare una manifestazione che dia il giusto lustro a tutto il territorio.

5

http://www.comune.riano.rm.it
mailto:marina.dipietrantonio@comune.riano.rm.it
mailto:segreteria.comune.riano@pec.it


cambiando, solo per quest'anno, la location; infatti la manifestazione si svolgerà sul 
Quarto Bestiame di Fontana Larga, una zona che si apre sulle cave di tufo di Riano, con 
una cornice d'eccezione: una panoramica spettacolare su Roma e su tutto il territorio di 
Roma Nord, dalla Valle del Tevere ai Monti Ciminì; una location nuova che rafforza la 
volta di fruire delle bellezze territoriali, sia dal punto di vista paesaggistico che da quello 
culturale e artistico. Nell'ultimo periodo a Riano è tornata l'ipotesi di discarica e per 
dimostrare che il Comune di Riano è virtuoso l'organizzazione promuove una 
manifestazione la "plastic free" rispettando non solo l'ambiente che ci ospita ma 
dimostrando che un luogo ricco di verde e di storia non può essere cancellato da una 
discarica.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: La collaborazione e la coesione con gli Enti presenti sul 
territorio regionale, come il Parco di Vejo, con il patrocinio e il supporto dei Comuni 
limitrofi, dimostra la volontà concreta di valorizzare il patrimonio culturale e 
monumentale. Il Comune di Riano, infatti, possiede un forte baglio artistico costituito 
dall'Antico Borgo di Riano con il Castello e il Palazzo Baronale; inoltre, il luogo dove si 
svolgerà l'evento è stato interessato da importanti scoperte paleontologiche come il 
ritrovamento del Mammut. Infatti, l'Università La Sapienza di Roma sostiene l'evento 
attivamente partecipando alla Conferenza che si avrà luogo all'Interno della 
manifestazione. Attraverso questa iniziativa sarà possibile prendere parte, non solo a 
spettacoli dal vivo di musica e di teatro, ma anche ammirare lo scorcio su Roma e sui 
boschi di Riano.
L'evento ha un importante risonanza sul territorio in quanto vengono coinvolte anche le 
attività produttive locali che prendono ogni anno parte attiva alla manifestazione. 
L'aiuto e la leadership instaurata con la popolazione intera rende l'organizzazione e 
l'intero evento una manifestazione dell'intero paese. Pian piano, negl'anni, la 
cooperazione si è estesa ai comuni limitrofi con la partecipazione di sponsor che dal 
primo momento hanno creduto nella sua mission.

N.B.;
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricoìrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

■<Q
un

O

X

oIN
HO
01
i»a
IM

IMI
O'
a
*M
a
a
in. )
..j•<*
IM
'U
IM
Ili,HI.
X
o
itter
IM
V .l-i
eio. ite

ili
'U

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [x] Provinciale [x] Regionale [x] Nazionale [x]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 
8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo

6



esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, 
gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un 
elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e supporto a ll’economia locale 
ecc.f. La manifestazione Teatro nelle Cave è nata ne! 2008, in particolare: è il 4 agosto del 
2008 quando per la prima volta le cave si trasformano in palcoscenico per lo spettacolo 
"El ingenioso Hidalgo Don Quijote de la Mancia" di Mariano Rigilio con le musiche di 
Nicola Piovani che riscuote un enorme successo.
Da subito la magica cornice delle cave, unita alla qualità degli spettacoli ha fatto si che 
una manifestazione diventasse un evento in grado di coinvolgere un pubblico sempre più 
ampio. In 9 anni di spettacolo, infatti, la cura, la passione e la tenacia hanno permesso di 
portare in scena 36 spettacoli. Tra gli spettacoli più rilevanti spiccano i nomi di: Anna 
Mazzamauro, Virginio Gazzalo, Massimo Venturiello, Zuzzurro & Gaspare, Peppe Barra, 
Francesco Montanari, Silvia Sivaro, Lillo & Greg, Lello Arena, Gianfranco Jannuzzo,
Debora Caprioglio, Enzo de Caro, Ottavia Fusco e nell'ultima edizione Emanuela Aureli, 
Milena Moconi e Thomas Santu. La manifestazione ha anche ospitato spettacoli diretti da 
registi del calibro di Ugo Chiti, Massimo Popolizio, Vland Scolari, Patrick Rossi Castaldi e 
nell'ultima edizione Diego Ruiz. Si sono esibiti inoltra anche il gruppo de I Tiromancino, 
l'Orchestra Roma Chamber Orchestra e il Teatro Sperimentale Lirico di Spoleto e 
Flamenco Tango Neapolis Nel 2008 e nel 2011 la manifestazione ha ospitato gli spettacoli 
musicati da il Premio Oscar Nicola Piovani. Tra gli ospiti ricordiamo Pippo Baudo che ha 
ricevuto il Premio Fior di Tufo nel 2012.
Ogni anno ci poniamo come obiettivo anche quello di portare in scena artisti di rilievo e 
spettacoli che di manifestazione in manifestazione divengono sempre più di prestigio e di 
alto livello.

Edizione 2008:
- Ingegnioso Hidalgo Don Quijote de la Mancia" di Mariano Rigilio con le musiche di 
Nicola Piovani

Edizione 2009:
- "Qualunquemente io... fra etica e caotica" di e con Enrico Montesano
- "Sema o non semo"di Nicola Piovani.

Edizione 2010:
- "La Commedia dei gemelli" Massimo Venturiello
- Rodolfo Laganà in "Se non fossi già confusa mi confonderei"
- Anna Mazzamauro in "Magnani Anna in arte Nannarella"
- Gianfranco Phino in "Mister Phino Show"
- Virginio Gozzolo in ",Argonauti. Ovvero: il mare non c'è più"

Edizione 2011:
- Zuzzurro e Gasparea alla compagnia di Peppe Barra

7



".0
un

- "La commedia degli errori" con Regge Barra r Francesco Montanari
- I Tiromancino
- "Teresa" con Silvia Siravo
- "In Quintetto" di Nicola Piovani
- "Il letto ovale" a cura dell'associazione Culturale Carge Diem 

Edizione 2012:
- Lello Arena in "Capitan Francassa"
- Arca Azzurra Teatro di Firenze in "La Mandragola"
- Pippo Baudo e Premizione Fiorditufo
- "Le mattine dieci alle quattro" di Luca De Bei

Edizione 2013:
- Concerto Lirico del Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto "A.Belli"

"Liolà" a cura dell'Associazione Culturale Carpe Diem
- Lillo & Greg in "Sketch & Soda"
- Lello Arena in "L'avaro di Molière"

Edizione 2014:
- Simone Saccucci in "Rocce, spine e streghe"
- Concerto Lirico del Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto "A.Belli"
- "Versa un'altra fiamma" con Vlad Scolari e Alice Protto
- Antonio Giuliani in "Nato in Italy"
- "Quaranta ma non li dimostri" a cura dell'Associazione Culturale Carpe Diem
- Gianluca Guidi in "Oscar"

Edizione 2015:
- "Lei è ricca, la sposa e l'ammazzo" con Gianfranco Jannuzzo e Debora Caprioglio
- "Rumors" a cura dell'Associazione Culturale Carpe Diem
- Concerto Lirico del Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto "A.Belli"
- "Imaginaples. Napoli in... canta il mondo" con Enzo Decaro e Ottavia Fusco

Edizione 2016:
- "L'uomo perfetto" con Emanuela Aureli, Milena Miconi e Thomas Santu
- Concerto Lirico del Teatro Lirico sperimentale di Spoleto "A. Belli"
- "Il grande circo degli incornati" di Davide Sacco
- "Viento da Napoli, a Siviglia... a Buenos Aires" progetto artistico Flamenco Tango 
Neapolis

Edizione 2017:
- "Un uomo in Blues. Pino Tribute Band" con Pino Galiena, Francesco Calogiuri, Stefano 
Zaccagnini, Mimmo Catamariti, Gianni Aquilino

il n
O

:x.
i

Òirsi
«o01>(?'
'Q
IM

IMI

o■i—
«N
a
a
ILU
..J

IM
’U
IM
ILL,
llf-
;p
Oi(K
in­
v i
IM
ein.
ite

ite
>u

8



- Massimo Lopez Guest Star
- Figlie di M. Ignota "Storie vere dì prostitute al tempo delle case chiuse" con Vanessa 
Gravina, Ludovica Modugno, Carlotta Proietti', ideato e diretto da Piena Sbardella, 
partecipazione di Paila Pavese.
- Kate and The Band in "My Light" con Kate Wysocka, massimiliano Coelite, Marco di 
Febo, Alberto Celommi, Sandro D'Antonio, Pierlui Calderoni
- "La tregua di Primo Levi" lettura scenica di e con Riccardo Bocci
- "Un Diavolo per capello" regia di Giorgio Francescangeli
- Riccardo Rossi "That's Life. Questa è la vita" di Riccardo Rossi e Alberto Di Riso
- Paola Tiziana Cruciani in "Alti e Bassi" con il M° Alessandro Greggia e Manuela Bisanti
- Carlotta Proietti in "Se non parlo canto" con canzoni originali di Carlotta Proietti

Edizione 2018:
~ "A testa Alta. Storia di Moretto" di Antonello Capurso, con Ludovico Fremont e Micol 
Pavoncella
- "Luna Rossa al Teatro nelle Cave" in collaborazione con l'Ass. Culturale Estrellas Y 
Pianeta s
- "Riccardo Bocci legge Cesare Pascarella Villa Gloria e La scoperta dell'America" con 
Donato Cedrone al violoncello, regia di Valerio Vittorio Garaffa
- "T'Insegno un par de Ciuf oli" scritto e diretto da Roberto Ciuf oli e Pino Insegno con 
Federico Perrotta, Vito Ubaldini, Valentina Olla e la Red's Band
- "Claudio Simonetti's Globin" con Claudio Simonetti alla tastira, Bruno Previtali alla 
chitarra, Cecilia Nappo al basso e Titta Tani alla batteria.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10 edizioni (in totale 12 edizioni)

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca di Credito Cooperativo di Riano

3.b Conto corrente intestato a Comune di Riano

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT 60M0100003245348300184616

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo

9



richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. U soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono

\o
un

O

:x
<9>
v
a«MI
'IO
•ai
'0'
a
UH

■CX'
o
UN
o
o
IUJ
,.J

UH
»Jll-l
HI,
lu-
:;d
O
it~
'iZit-
ilC
II».
ite

iti
H-

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma I, lettera c) del Regolamento);

■—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

10



essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: Fare clic qui per immettere lesto.

Luogo, Data



‘•■O
un

COMUNE 
DI RI ANO
Provincia di Roma

/  Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060
/  Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500

/  Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003
y /  www.comune.riano.nn.it

4.a Relazione dell’iniziativa

La manifestazione di quest’anno, giunta alla XII edizione, si propone nuovi obiettivi: debellare 

l’ipotesi di discarica che vede coinvolte le cave di tufo del nostro territorio rischiando di 

compromettere le bellezze paesaggistiche, storiche, nonché, la qualità della vita dei cittadini di tutta 

la zona Roma Nord. Si vuole, dunque, mettere in evidenza le bellezze del territorio al fine di 

combattere la sciagurata ipotesi di discarica su Pian dell’olmo, data l’impossibilità di realizzare la 

manifestazione in una cava esistente in detta località per i numerosi problemi di sicurezza, si è 

giunti alla necessità di una edizione speciale della manifestazione, che mettesse in rilievo la zona 

nella quale si ipotizza detta discarica. Per tali motivi si è resa necessaria la localizzazione della 

manifestazione in una posizione diversa ed è stata scelta, ih comune accordo con la Pro Loco e con 

le attività del territorio, quella di proprietà dell’Università Agraria, denominata “Fontana Larga”, 

insistente proprio a ridosso della località Pian dell’Olmo, dalla quale si possono ammirare le 

bellezze paesaggistiche del territorio tutto.

In quest’ottica, infatti, gli organizzatori della manifestazione coinvolgeranno gli studiosi ed esperti 

in una conferenza da effettuare nel momento dell’apertura in grado di fornire informazioni utili 

sulla storia territoriale. I reperti archeologici rinvenuti a Riano, già oggetto di studio e di 

salvaguardia, saranno spiegati alla cittadinanza per valorizzare il territorio stesso. Gli interventi 

sulla paleontologia, sull’archeologia e sul territorio tutto tendono a sottolineare la ricchezza del 

territorio e l’importanza che la manifestazione in dodici anni ha assunto, ovvero quello di inserire il 

Comune di Riano in un circuito culturale e turistico.

La location scelta eccezionalmente quest’anno è di proprietà dell’Università Agraria, uno spazio 

che accoglie da anni la Festa della Rosa e della Cicuta; è imo spazio ricco di storia dove sono stati 

ritrovati reperti archeologici, oggi custoditi all’interno della Sala Consiliare del Comune di Riano. 

Dati gli obiettivi della manifestazione proponiamo un evento “plastic free” sia sensibilizzare in 

quanti accorreranno sulla tutela e salvaguardia del pianeta, sia per rafforzare il concetto di “Riano 

Comune Virtuoso”.

a

: x

iì>
'*“*
0  
irsi

nO
a1
'(*
o
Ih—I

im
i(r>
av
irsi
a
a
IOI

IM
o
IM
Ili.
Ili.
:a
oit*it-
V)ii-
'lC
Ili.ite:

ite
'U

http://www.comune.riano.nn.it


L’evento avrà luogo dal 15/09 al 22/09, verrà allestito un “Presidio Culturale” al quale prenderanno 

parte tutti gli artisti del territorio che si accrediteranno con l’intento di promuovere arte e spettacoli 

per la salvaguardia del territorio. Le ultime serate saranno interessante da una chermes di alto 

spessore, elemento che ha caratterizzato dodici anni di manifestazione.



H  COMUNE 
mh DI RIANO

Provincia di Roma

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500  
Cod.Fisc.: 02682200585 F.IVA: 01101431003 
www.comune.riano.nn.it

4.b Quadro previsionale di spesa

Descrizione Entrate Uscite

Spese spettacoli e artisti 10.000 €

Spese Tecnica (palcoscenico, audio, luci, scenografia, 
noleggio pianoforte, fotografo, Siae etc) 18.000 €

Comunicazione (pubblicità quotidiani, radio, brochure, 
manifesti, locandine) 3.000 €

Sponsor locali e non locali 3.500 €

Contributo del Comune di Riano 10.000 €

materiale allestimento per scenografìa: blocchi tufo, 
piante, fiori

3.000 €

Contributo Regione Lazio 25.000 €

Contributo Enti Locali: Università Agraria 1.500 €

Sicurezza (Stuart, hostess, custode, progetto sicurezza) 4.000 €

Altro (SIAE) 2.000 €

TOTALE 40.000 € 40.000 €

\0un
ii ts

a

:x

aiN1
«O
at
'Cho
IH

IH7

o
•H
•M
aa
IUU
_I
«a:
IH
■u
IH
in­
ai..
3
0  
itisi 
ih 
a/i
IH
HE
111.
1 OS

Sé
a-

Contributo richiesto al Consiglio Regionale del Lazio: euro 25.000

http://www.comune.riano.nn.it


COMUNE 
DI RIANO
Provincia di Roma

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P, 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.rm.it

PROGRAMMA

20 settembre:

ore 19:30 Conferenza di apertura "Teatro nelle Cave -  Special Edition: Pian dell'Omo" con Sindaco del 
Comune di Riano e Sindaci dei Comuni limitrofi che hanno patrocinato all'iniziativa, il Funzionario del 
procedimento archeologico della Soprintendenza Gemma Carata Jacobini e Gianfranco Gazzetti; Presidente 
dell'Università Agraria, Presidente della Pro Loco e il Presidente del Comitato NO Discarica Riano.

ore 20:30 -  21:30 pausa ristoro

ore 21:00 Anna Mazzamauro

21 settembre:

19:00 Andrea Baldoffei in "Memme Bevilatte salvata da Teresa"

20:00 -  21:00 pausa ristoro

ore 21:00 Giobbe Covatta in "6° (SEI GRADI)"

ore 22:00: Stefano Fresi -  special guest

ore 22:30 "CircoBirò Roberto Billi in Concerto"

22 settembre:

19:30: Naby Condé

19:30 -  21: 30 pausa ristoro 

21:30: Gianfranco Phino

22:30 Giuditta Cambieri

http://www.comune.riano.rm.it


COMUNE
Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 069013731 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 P.1VA: 01101431003 
www.comune.riano.rm.it

DI RIANO
Provincia di Roma

alla c.a. del Presidente del Consiglio Regionale

ufficioeventi@repione.lazio.it

Oggetto: Rettifica data di inizio della manifestazione "Teatro nelle cave -  Special 
Edition:Pian dell'Olmo" ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento per la concessione 
di contributi di cui all'allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127

Si comunica la rettifica dell'inizio della manifestazione che si terrà il 20 -  21 e 22 
settembre e non come da comunicazione precedente dal 15 al 22 settembre.

http://www.comune.riano.rm.it
mailto:ufficioeventi@repione.lazio.it


CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

_ j .  -  ‘ **"

l£Jf>
a
V u
IM

se

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA D I R IFERIM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  D I CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA D I CONTRIBUTO 
PR ESEN TA TA  A I SENSI DEL 
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D Ù C IB IL IT A ’ AGLI 
A M B IT I IN TERV EN TO  PR EV ISTI

SI X (la domanda, presentata in data 8 agosto 2019 con nota prot. 
RU n.21093 del 9 agosto 2019 è stata integrata con note 
prott. RU n. 22450 del 10 settembre 2019 e RU n. 22542 
dell’ 11 settembre 2019)

□

SO G G ETTO  R IC H IED EN TE COMUNE DI RIANO

TIT O L O  D E L L ’IN IZIA TIV A
TEATRO NELLE CAVE XH -  SPECIAL EDITION: PIAN 
DELL’OLMO

BREVE D ESCR IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione della cultura teatrale 
attraverso spettacoli proposti nella zona di Fontana Larga che si apre 
sulle cave di tufo di Riano, una location che regala una panoramica 
spettacolare su Roma, dalla Valle del Tevere ai Monti Cimini.
Il calendario degli eventi prevede la conferenza di apertura con le 
autorità e l’esibizione nelle tre serate di artisti teatrali di fama 
nazionale ed intemazionale.

LUOGO D I SVOLGIM ENTO COMUNE DI PIANO

DATA O PERIO D O  D I 
SV O LG IM EN TO 20 SETTEMBRE 2019 -  22 SETTEMBRE 2019

SPESA COM PLESSIVAM ENTE 
PR EV ISTA Euro 40.000,00

CO NTRIBUTO  R IC H IESTO Euro 25.000,00

Cn\i
it>
Ci
‘ME
I,».

I
un

i
•V"
n\
ir ,
irv
43
CD
113

O
;ssun
Ili!
li­saIM

II-
U-OIW
unun
ita
...j
iCK
>u

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per.quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza._______

Il Titolare della P.O. 
Fabio Manto

2


